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Anotace

Tato diplomová práce nese název „Historický vývoj, současnost a perspektivní

trendy vývoje neziskového sektoru v České republice“ a zabývá se neziskovým sektorem,

pro který v České republice máme i další názvy jako třetí sektor či občanská společnost.

Teoretická část se dělí na tři oddíly, zabývající se historií, současností a budoucími

trendy neziskového sektoru v České republice.

První oddíl se zabývá historickým obdobími První republiky a Československé

socialistické republiky. Druhý popisuje současnou problematiku a právní legislativu

neziskového sektoru v České republice. A závěrem teoretická část pojednává o

perspektivních trendech, kdy jsou zde vypsány jednotlivé trendy, které se v neziskovém

sektoru mohou objevit.

V praktické části se práce věnuje výzkumu kvantitativnímu i kvalitativnímu, který

mapuje historický vývoj a současný stav neziskových organizací. Dále se zabývá otázkou,

jak vidí vedoucí pracovníci těchto organizací trendy, o kterých odborníci mluví jako o možné

budoucnosti neziskového sektoru.

Klíčová slova

Nezisková organizace, třetí sektor, občanská společnost, budoucnost, minulost, současnost,

trend

Annotation

This diploma thesis is called "Historical development, present and prospective trends in the

development of non-profit organisations in The Czech Republic" and addresses the non-

profit sector, for which we have in the Czech Republic other names such as the third sector

or civil society.

The theoretical part of this thesis is divided into three parts: the history, the present and the

future of trends of the non-profit sector in the Czech Republic.

The part dealing with the history of the non-profit sector covers the Austria-Hungary period,

the First Republic and the period during the communist regime. Another part covering the

present describes the current issues and legislation of the non-profit sector in the Czech

Republic. Finally, in part dealing with the prospective trends, there are individually listed

the trends that might appear in the future.

The practical part covers the quantitative and qualitative research, which maps the historical

development and the current state of organisations, and how the leaders of organisations see

the trends that experts talk about as a possible future of the non-profit sector.
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Úvod

Tato diplomová práce se věnuje vývoji neziskového sektoru na našem území ve

vybraných historických obdobích. Téma jsem si zvolila proto, protože mě zajímala

problematika neziskového sektoru, zejména jakým způsobem se rozvíjel na našem území a

co jeho vzniku předcházelo.

Neziskový sektor, jak ho známe na území dnešní České republiky, za dvě stě let své

existence prošel velkým vývojem. Svou cestu započal ještě za Rakouského císařství a prošel

dvěma světovými válkami, obdobím nebývalého rozkvětu za První republiky a dobou

komunistického režimu, kdy téměř vymizel a fungoval na pokraji ilegality, ale také stál na

začátku Sametové revoluce a přispěl ke vzniku demokratické České republiky.

Neziskový sektor je často považován za lepidlo společnosti. Mezi sektorem státním,

obchodním a sektorem rodiny funguje jako spojnice, která všechny tyto sektory propojuje a

spojuje v jeden fungující organismus.

Ačkoli v českém jazyce nemáme pro neziskový sektor jasné pojmenování, v této

diplomové práci budu používat výraz neziskový sektor i pro občanský sektor a třetí sektor.

Všechna pojmenování jsou výrazem pro jeden sektor, ačkoli definice jednotlivých

pojmenování se mírně odlišují.

V praktické části této práce jsem zkoumala, jakým vývojem si procházely a

procházejí neziskové organizace a kam směřuje neziskový sektor jako celek.
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1 Historický vývoj neziskového sektoru

Sdružování má tradici tisíce let a všechny typy společenství měly určitý druh veřejně

prospěšného sdružování. (Boukal, 2009)

1.1 Historie sdružování

Takzvané fundace (současná legislativa se k tomuto termínu vrátila), neboli nadace,

vznikaly již ve starém Římě. Jejich cílem byla podpora mladých umělců. Později se pod

vlivem křesťanství zásadním milníkem neziskového sektoru staly špitály, někdy také

nazývané hospitály. Jejich původní myšlenka byla, že se zde budou ubytovávat poutníci do

svaté země, nicméně později došlo i na ubytovávání chudých a především nemocných.

Špitály se objevovaly hlavně při klášterech, a to přibližně od 12. století, jejich chod

zajišťovaly řeholnice a mniši. Pro české země je v souvislosti se špitály známá hlavně svatá

Anežka Česká. (Boukal, 2009)

1.2 Historie neziskového sektoru v českých zemích

Činnost, kterou bychom dnes označili za nadační činnost, existuje v českých zemích

již od středověku. (Skovajsa, 2010)

1.2.1 Od roku 1811

Původní myšlenka, ze které vykrystalizoval neziskový sektor, byla nejprve zaštítěna

církví. V 18. století ale započal proces sekularizace, a to jako důsledek Josefínských reforem

státu. Ačkoli původní myšlenka neziskových spolků vznikla z křesťanství, v 19. století se od

něj odvrací. V roce 1811 byl vydán Obecný zákoník rakouský, který zůstal v platnosti až do

roku 1950 a dal vzniknout základu takzvané právnické neziskové osoby. V paragrafu 26

tento zákoník ustanovuje právnické osoby jako: „Práva členů dovolené společnosti mezi

sebou, jsou určenou smlouvou, anebo účelem zvláštními předpisy pro ně. V poměru proti

jiným mají dovolené společnosti zpravidla stejná práva jako jednotlivé osoby. Nedovolené

společnosti jako takové nemají práv, ani proti jiným a jsou nezpůsobilé nabývati práv.

Nedovolené společnosti jsou pak ty, které politickými zákony jsou zvláště zapovězeny, anebo

odporují bezpečnosti, veřejnému pořádku, anebo dobrým mravům.“ (§ 26 JGS Nr. 946/1811)

Takové právnické osoby za Rakouska a První republiky figurovaly hlavně u nadací, fondů a

ústavů. Nadace spadala pod právnické osoby práva soukromého, kdežto fondy a ústavy

spadaly do správy veřejné. (Škarabelová, 2002)
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1.2.2 Období obrozenectví 1780–1900

Spolu s obrozenectvím dorazily také obrozenecké spolky. (Škarabelová, 2002) V 19.

století církevní podstata už neodpovídala společenskému nastavení, společnost ji tak odmítla

následovat a vyhraňovat se začala také proti rakouskouherské monarchii – přicházely tedy

první osvícenské tendence. Světský stát ale dále měl velký význam a jeho vrchol

zaznamenáváme zejména během vlády Marie Terezie (1740–1780) a jejího syna Josefa II.

(1780–1790). (Boukal, 2009) V tomto období vznikalo velké množství spolků s různým

zaměřením, od uměleckých jako byla třeba Společnost svobodného umění v Království

českém, založena roku 1770, nebo Sbor pro zřízení Českého Národního divadla v Praze,

založený v roce 1850, přes sportovní spolky, jako byl Pražský Sokol založený roku 1861.

Také vznikaly více regionální spolky, které se zaměřovaly na osvětu, okrašlovací a

charitativní činnost. V roce 1867 s vydáním Spolkového zákona se k nim přidaly i nově

legální studentské a dělnické spolky. Byly zakládány konzumní spolky, hasičské sbory,

spolky baráčníků a spolky pěvecké, čtenářské, či sportovní, ale také voličské a občanské. Po

roce 1890 začínají také vznikat radikalizované dělnické odbory. Ačkoli české území zabíralo

menší část rakouské monarchie, vznikalo zde až 40 % celkového počtu neziskových institucí

Rakouska-Uherska. (Škarabelová, 2002)

Zároveň se vznikem spolků docházelo ze strany rakouského státu k jejich důsledné

kontrole. Jako příklad poslouží povinnost státních zaměstnanců přísahat, že nebudou členy

tajného spolku. Kvůli novému trendu vznikaly také zákony, které spolky upravovaly, v roce

1843 byl vydán Dekret dvorské kanceláře a v roce 1852 Spolkový zákon č. 253/1852 - ten

vyšel v době Bachova absolutismu a obsahoval body, které umožňovaly vznik spolků

s dobrovolným členstvím. (Boukal, 2009)

Pražský spolkový úřad zaznamenával od roku 1860 vznik deseti spolků ročně. O

deset let později bylo již číslo dvakrát vyšší. V roce 1890 bylo ročně zakládáno desetkrát

více spolků než v roce 1860. Jako zajímavost můžeme poukázat na vznik ženských spolků,

tedy jisté prvotní formy feministických hnutí v českých zemích. Jako příklad poslouží

Americký klub dam, vzniklý roku 1865, za přispění Vojty Náprstka a Karolíny Světlé. Další

významná žena české historie, Eliška Krásnohorská zase stála u vzniku Spolku pro ženské

studium Minerva v roce 1890. Společně s ženskými spolky k nám ze zahraničí přicházely

například dobrovolné hasičské sbory.

[…]

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Závěr

Cílem práce: Historický vývoj, současnost a perspektivní trendy vývoje neziskového

sektoru v České republice. Bylo zodpovědět základní výzkumnou otázku „Jaký byl

historický, jaký je současný stav a jaké jsou perspektivní trendy vývoje neziskových

organizací v České republice?“

Cílem teoretické části této práce bylo popsat vývoj neziskového sektoru až do

současné doby. Následně bylo cílem popsat současný stav neziskového sektoru a dále uvést

možné budoucí trendy neziskového sektoru, které můžeme očekávat.

Metodologická část popisuje, jakým způsobem byli vybráni respondenti do

výzkumného řešení, a jakým způsobem toto řešení probíhalo. Byly použity dvě metody

sběru dat, a to kvantitativní i kvalitativní.

V této diplomové práci bylo stanoveno pět hypotéz, z toho dvě hypotézy byly

potvrzeny a dvě vyvráceny. Zároveň z dotazníkového šetření vyšlo, že pracovníci

v neziskových organizacích jako velký problém vidí administrativní zátěž v sektoru.

Cíl této diplomové práce byl naplněn.

Diskuse

Vývoj, současný stav a perspektivní trendy neziskového sektoru v České republice

jsou zřídka probádaná oblast, která by si zasloužila jistě více pozornosti. Až při zpracování

této práce jsem se dozvěděla o jak rozsáhlý fenomén se jedná, a nakonec jsem zjistila, že

v neziskové organizaci pracuji. Jde o odvětví spojené s touhou něco udělat bez nutnosti

získat finanční odměnu úměrnou odměně v tržním sektoru.

Problémy současného neziskového sektoru, které bych označila za hlavní, jsou tři.

Za prvé neodpovídající a zavádějící názvosloví, kde pro jeden a ten samý termín jsou užívána

tři vzájemně podobná, ale nikoli úplně stejná pojmenování. Dále administrativní zátěž, která

narůstá neúměrně ve všech odvětvích a zdržuje od skutečné provedené práce jednotlivců i

organizací. A za třetí úřednická byrokracie, kterou za problém označilo v různých situacích

mnoho organizací z provedeného výzkumu. Zmíněné problémy jistě nejsou neřešitelné, jde

však bohužel o problémy, které ve velké míře neziskový sektor nedokáže vyřešit sám.

S výsledky, které jsem z šetření získala jsem v konečném výsledku spokojená,

narazila jsem však na problémy ve dvou oblastech.

Zajistit širší pohled mi znemožnila nízká návratnost dotazníků, kterou jsem

neočekávala. Pro rozesílání žádostí o jejich vyplnění jsem využila kontaktů zveřejněných
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v Informačním systému nestátních neziskových organizací, který se v nemálo případech

ukázal být neaktuální a získané e-mailové adresy byly buď neplatné, nebo jsem v odpovědi

obdržela informaci o ukončení činnosti organizace.

U některých respondentů jsem se setkala s nepochopením otázek, odpovídáním na

jiný typ otázky či čistým lobbingem ve vyplněných dotaznících. Některé odbornější termíny

byly oslovenými organizacemi odmítány jako nesmyslné, zatímco jiní respondenti na ně

odborně odpovídali.

Pro praktickou část své práce tedy vidím na základě výše zmíněných problémových

oblastí prostor pro zlepšení jak v systému vyhledávání kontaktů, tak především v mé

schopnosti psaní dotazníkových otázek, které mohly někdy být příliš odborné nebo nejasně

položené. Celkově ji však vnímám jako úspěšnou, kdy se mi podařilo ze stanovených

hypotéz dvě potvrdit a tři vyvrátit, a to na základě sesbíraných odpovědí z dotazníků a

provedených rozhovorů.

Celkově svou práci hodnotím jako přínosný pohled na neziskový sektor. Považuji za

důležité znát a chápat nastupující trendy v oblastech, kterými se práce zabývá, stejně jako

základně rozeznávat a chápat jejich vznik, vývoj a charakteristiku. Neziskový sektor je

neoddělitelnou součástí našeho demokratického státu a jako takový je pevně ukotvený do

života nás všech. Proto bych tuto práci ráda směřovala nejen na sociální pracovníky a

pracovníky neziskového sektoru, ale také pro všechny z nás, abychom získali povědomí o

této důležité součásti naší společnosti.
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Abstrakt
Neziskový sektor v České republice prošel za posledních 120 let velkou proměnou. Tato

práce popisuje začátky neziskového sektoru, období rozkvětu v období První republiky, i

období úpadku během Druhé světové války. Jakým způsobem se vyvíjela v 70. letech

občanská společnost, na které je dnes neziskový sektor postaven. Diplomová práce popisuje

funkci občanské společnosti v rámci neziskového sektoru, problémy a úskalí neziskového

sektoru v České republice a objasňuje čtenáři typologii a problematiku názvosloví pro

neziskový sektor. Poslední část teoretické části se věnuje perspektivním trendům v oblasti

neziskového sektoru, a následně se v empirickém šetření snaží zjistit, zda v České republice

můžeme pozorovat nástup těchto perspektivních trendů. Diplomová práce obsahuje dva

druhy šetření v tomto směru, kvantitativní i kvalitativní.

Abstract

The non-profit sector in the Czech Republic has undergone a significant

transformation over the last 120 years. This thesis describes the beginnings of the non-profit

sector, its heyday in the First Republic period, as well as the period of decline during the

Second World War. Equally, how the civil society developed in the 1970s, on which basis

the non-profit sector is built today. The diploma thesis depicts the role of civil society within

the non-profit sector, issues and difficulties of the non-profit sector in The Czech Republic

and explains to the reader the typology and problems of terminology for the non-profit

sector. The last segment of the theoretical part deals with the prospective trends in the non-

profit sector, and then in an empirical survey, tries to determine whether we can observe the

onset of these promising trends in the Czech Republic. The diploma thesis contains two types

of research in this direction: quantitative and qualitative.