1

Posudek Diplomové práce

Student: Bc. Kateřina Mlezivová

Téma práce:

Historický vývoj, současnost a perspektivní trendy vývoje neziskového sektoru v České

republice

Oponent práce: PhDr. Monika Válková

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Hodnocení práce: 1 2 3 4 0 hodnocení 1 = nejlepší, 4 = nejhorší, 0 = neposuzováno

1. Formulace cílů : 2

2. Relevance cílů vzhledem ke studovanému oboru: 1

3. Postup řešení : 2
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5. Interpretace výsledků : 2
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9. Práce s literárními zdroji (průběžné citace, norma) : 1

10. Využití dalších informačních zdrojů : 1

11. Úroveň jazykového zpracování : 1
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13. Srozumitelnost a logická stavba textu : 2

14. Formální úroveň, celkový dojem : 2

Cíle práce, použitá metodika zpracování a její vhodnost

Studentka zvolila vhodně cíl své magisterské práce, ale neuvědomila si širokosti problematiky

zpracován NNO, které jsou z mého úhlu pohledu velmi cílené a zaměření jednotlivých zájmů velmi

rozdílné z hlediska zaměření svého poslaní NNO. Studentka rozeslala v rámci kvantitativního výzkumu

457 dotazníků a velmi chápu, že návratností byla minimální, některé organizace vznikly před určeným

rokem 1993 ….nepochopila jsem …jak to studentka míní..( uvedla v teoretické části znaky NOO a

některé po roce 1999) , vše je popsáno v praktické části. Kvalitativní průzkum spočíval

v polostrukturovaném rozhovoru s respondenty, které však nelze identifikovat, které NNO

reprezentují. Formulace cílů je dle mého názoru správná, ale hodnotím známkou: 2, pro závěry mělo

být realizováno více respondentů, formou kvalitativního výzkumu, které vyplývají z kvantitativního

výzkumu.

Práce s odbornou literaturou a informačními zdroji
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Studentka zvolila dostupnou odbornou literaturu vzhledem k vybranému tématu. Některá zvolená

literatura se vztahuje ke zvolenému tématu. Podrobně se zabývá jednotlivými tématy v rámci NNO a

širokému využití v praxi. Práci s literaturou hodnotím známkou 1.

Odborný přínos práce, originalita a praktické využití

Studentka zpracovala téma: Historický vývoj, současnost a perspektivní trendy vývoje neziskového

sektoru v České republice. Přínos práce vnímám jako originální, ale bylo by vhodnější na základě

realizovaného kvantitativního výzkumu, realizovat kvalitativního výzkumu- rozhovory již s tradičními

NNO (nynější název, dříve asi jinak, který působí v rámci ČR např. ČCK, Hasiči apod). Kvalitativní

průzkum u respondentů by měl zahrnovat více respondentů z řad NNO, aby bylo možné ověřit základní

výzkumnou otázku a stanovené hypotézy. Je, ale zřejmé, že tuto práci mohla ovlivnit Nařízení vlády

nepřístupnost a panovala přísná epidemiologická opatření. Za originalitu jsem studentce zapsala

známku:2. Jak jsem uvedla, bylo by vhodné oslovit více respondentů v oblasti kvalitativního výzkumu.

Splnění cílů práce, celkový postup řešení a závěry

Studentka splnila cíle své práce u široké oblasti zájmů, poslání a cílů NNO, ale je zřejmé, že tato

struktura uvedená v DP si zaslouží svoje vlastní šetření, historií a budoucnost, zda mají budoucnost?

Budou dále existovat ve společnosti, financování? Tuto otázku je důležité odpovědět v kontextu

historie, budoucnosti ….jsme opravdu potřeba nebo už jsme v systému nějakých veřejných služeb jako

třeba pečovatelské a asistenční služby , placené v rámci zdravotního a sociálního pojištění,

vícezdrojového financování? Práce je aktuální vzhledem aplikaci moderní sociální práce do praxe.

Otázky k obhajobě:

Na jakém základě jste zvolila kvalitativní výzkum – rozhory s respondenty NNO, abyste v rámci

diskuse a závěrů doplnila Diplomovou práci, která navazuje na kvalitativní výzkum široké oblasti ,

kterou jste zvolila v šetření v NNO?

Proč jste zvolila tak široké oblasti působení NNO od roku 1881 do roku 2020, musela jste si uvědomit,

že některé organizace se transformovaly a mění svoje působení a svoji činnost a cíle v rámci

občanské společnosti a 1působení v neziskové oblasti?

Celkové hodnocení:

Velmi dobře

1.9. 2021

1 Každá NNO má své opodstatnění, pokud nefunguje na obecní, krajské a celostátní působnosti systém, který
nenaplňuje potřeby cílových skupin a není je možné naplňovat. Poté má za cíl NNO argumentovat v obci,
městě, kraji legislativními kroky uplatňovat zájmy NNO , aby byly zařazeni do Komunitních plánů apod.